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I. HYRJE

DREJTORIA PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE MJEDISIT, NE ASPEKTIN
FUNKSIONAL ESHTE E ORGANIZUAR NE DY SEKTORE:

1. SETORI I PLANIFIKIMIT URBAN
2. SEKTORI I MBROIJTIJES SE MIJEDISIT

Drejtoria né pérgjithési dhe sektoret e saj né veganti jané t& obliguara t& ndérmarrin hapat dhe
veprimet procedurale, konform pérgjegjésive pér realizimin e objektivave t& parapara me
planprogramin e saj, me qéllim t& inkorporimit t& strategjisé dhe objektivave t& ekzekutivit,
gjithnj€ duke u bazuar né obligimet q& dalin nga:

e Ligjet dhe Rregulloret Komunale né fuqi

e Ligji Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale dhe

e Statuti 01-Nr.110-6904 dt. 24.09.2008 i Komunés s& Gllogocit

PLANI DHE PROGRAMI I PUNIS PIR VITIN 2020

DREJTORIA PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TF MJEDISIT

DEKLARATA E MISIONIT:

DREJTORIA PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTIJE TE MJEDISIT ESHTE BARTESE
E HARTIMIT TE: PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL, HARTAVE ZONALE DHE
PLANEVE RREGULLATIVE URBANE TE HOLLESISHME, BENE IMPLEMENTIMIN E
TYRE DHE LESHON LEJET E NDERTIMIT, KUJDESET PER DOKUMENTACIONIN
INVESTIVO- TEKNIK DHE PERPUTHSHMERINE E TIJ ME KUSHTET E DHENA
URBANO-TEKNIKE, LEJON SHFRYTEZIMIN E HAPESIRAVE PUBLIKE, MBULON
SFEREN E BANIMIT, BASHKEPUNIMIN I NGUSHTE ME QEVERINE - MINISTRINE E
MIJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESINOR (MMPH).



I1. SEKTORI PEER PLANIFIKIM URBAN

Planifikimi dhe objektivat e pérgjithshme té Sektorit pér Planifikim Urban:

1.1 Pérfundimi i Hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal, 2020-2028 sipas Ligjit Nr.04/L-174

pér Planifikimin Hapésinor.

1.2 Hartimi i Hartés Zonale t€ Komunés sé Gllogocit, 2020-2028.

1.3 Dhénia né shfrytézim t€ pérkohshém t& hapésirave publike,

1.4 Pérgatitja dhe propozimi i lokacioneve pér objekte t& karakterit t& pérgjithshém,

1.5 Shqyrtimi i kérkesave dhe 1éshimi i kushteve, lejeve t& ndértimit né pérputhje me dispozitat
e Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim.

1.6 Léshimi i Certifikatés s€ Pérdorimit t€ objekteve.

1.7 Dhénia e pélgimeve urbanistike pér bashkim dhe parcelizim t& parcelave kadastrale sipas

Ligjit Nr.04/L-013 pér Kadastér.
1.8 Hartimi i planeve rregulluese t& hollésishme urbane.
1.9 Emértimi i rrugéve dhe numrave né hyrje té objekteve.

I1I. SEKTORI I MBROJTJES SE MJEDISIT
Planifikimi dhe objektivat e pérgjithshme t€ Sektorit pér Mbrojtje t&€ Mjedisit:

1.1 Raporti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor pé&r Planin Zhvillimor Komunal, 2020-20238.

1.2 Zbatimi i Planit Lokal t&€ Veprimit né Mjedis, 2020-2028.

1.3 Zbatimi i Planit Lokal t& Veprimit pér Cil&si t€ Ajrit, 2020-2028.

1.4 Pérgatitja e raporteve pér gjendjen e zonave t& mbrojtura né Komunén e Gllogocit.

1.5 Inicimi i procedurave pér shpallje zoné e mbrojtur sipas Ligjit Nr.03/L-233 pér Mbrojtjen e
Natyrés.

1.6 Shénimi i Dités Ndérkombétare té tokés, ujit, mjedisit dhe pérkrahja e iniciativave né€ ruajtjen
e mjedisit.

1.7 Gjelbérimi i hapésirave publike.

1.8 Rregullimi i kéndit t&€ lodrave pér fémijé.

IV. PROCESI I LEGALIZIMIT

Me hyrjen né fuqi té Ligjit Nr.06/1.-024 pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje dhe miratimin e pesé
Udhézimeve Administrative q& dalin nga Ligji Nr.06/L-024 pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje
trajtohen té gjitha ndértimet pa leje deri né kohén e hyrjes né fuqi té ligjit (5 shtator 2018), dhe
jané krijuar parakushtet e nevojshme pér fillimin e procesit te legalizimit dhe me keté rast krijohet
mundésia e pranimit té aplikacioneve pér ndértimet pa leje.

Pér té filluar procesin e legalizimit e ndértimeve pa leje duhet t& bashkéngjitet dokumentacioni i
nevojshém pér aplikim si¢ éshté:



Shtojea 1- Formulari standard i aplikimit pér certifikaté té legalizimit pér kategoring I dhe shtépité
e kategorisé 11 (mbi 450m2).

Shtojea 1 A.- Formulari standard i aplikimit pér leje & legalizimit pér pérfundim t& ndértimit pér
kategoriné I (p&rvec depove deri 1500 m2) dhe shtépité e kategorisé I1 (mbi 450 m2).

Shtojca 1B. — Deklaraté e pronarit t& ndértimit pa leje.

Shtojca 2. — Formulari standard i aplikimit pér certifikaté t& legalizimit pér kategoring 11 (jo
shtépitg).

Shtojea 2A. — Formulari standard i aplikimit pér leje t& legalizimit pér pérfundim t& ndértimit
kategoring 11 (jo sht&pitg).

Shtojea 3. — Formulari standard i aplikimit pér lirim nga taksat pér legalizimin e ndértimit pa leje.

Drejtori




